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M á r c i u s  15.
A budapesti Szent Imre-Kör ünnepélyén mon

dotta Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök.

Vannak “ korok, korszakok a népek 
történetében, melyeknek szimbóluma a ta
vasz. Mitha felpezsdülne a nemzetek vére, 
mintha lángot fogna a gondolatuk, mintha 
valami ősi erő vonulna végig rajtuk: lel
kesedni kell, tüzelni kell, teremteni kell. 
A passzivitást az élet vágya váltja fel; 
uj, friss, üde élet szelleme leng végig a 
világon. Ezekben a korszakokban fordul 
a világ, ezekben a korszakokban vonul 
végig az eke, mely mint a gletscher uj 
világok- alá morzsol hantokat, eke, mely 
százados, ezredes intézményeket kiforgat, 
hantokat, sirhantokat, történeti emlékeket, 
néha egész nemzeteket morzsol szét.

Es ilyenkor vonulnak végig a világon 
a próféták. Akár a Szentirás prófétái az 
Isten ihletében, akár -az újak az erős érzés 
erejében. Egyik a Iángész fáklyájával, a 
másik a szónak viharjával, a harmadik a 
virrasztó remény szent víziójában, de min
dig égy lángol,- vágyik énekelni, dalos, 
költő. És mind a szabadságról énekelnek, 
népeket ébresztenek s uj kincseket emel
nek ki és foglalnak intézmények keretébe.

1848. március 15-ike is a szabadság-

Mértékletes emberek.
— A „Fejérmegyei Napló" tárcája. —

Irta : Csehov Antal.

Az év februárjának elsején, Trifon napján, 
szokatlan vigalom van az őrnagyné birtokán. A 
fiatalos özvegy, Petrovna Ljubov, ezen a napon 
férjének emlékére zomotort szokott adni. A kör
nyék minden nevezetessége eljön erre az ünne
pélyre az őrnagyné házába. Pont tizenkét órakor 
az összes vendégek átmennek a nagyterembe. A 
szobák padlója vastag, süppedő szőnyegekkel 
van boritva, úgy, hogy a léptek zajából mi sem 
hallható. A szomorú ünnepély hangulatának ha
tása alatt mindenki a lábujjhegyén jár.

A nagyteremben minden készen áll. Erme- 
nij tisztelendő ur, egy összetopörödött, alacsonv 
öreg, emberke, felölti fekete ornatusát s a gyász
ünnepély kezdetét veszi. A tömjén illatos kék 
füstje az ablakon beomló rezgő napsugarak fé
nyében széttoszlik, megsemmisül. A felgyújtott 
nagy viaszgyertyák lobogva égnek. Jámbor szent 
énekek akkordjai hangzanak fel a szobában; 
mindenki lehorgasztja a fejét.

Az imák busán, sötéten hangzanak el. A 
vendégserek egyre elérzékenyültebbé válik. Arra 
gondol mindenki, milyen kurta múlandó a földi 
élet, az. emberi hivságosság . . .  Az erős, hatal- 
inas, pirosarcu Szevszjatovra gondolnak, aki egy 
hajtásra megivott egy üveg pezsgőt, azután fejé
vel ment neki az ablaknak, melynek üveglapja 
csörömpölve hullott széjjel. ■

Ságnak ilyen tavasza volt, a nemzeti ébre
dés, alkotások kora. Ezeknek az alkotá
soknak érdemében a magyar katholikus 
ifjúságnak hatalmas része van és éz a 
szabadság eszméje a mai magyar katholi
kus ifjúságnak is, melyet nem kell a sza- 
badságszeretetre tanítani, mert már ég az 
lelkében, lángot fogott.' Szítsuk ezt a lán
got, mert a mi kincsünk a szabadság, a 
mi Istenünk a szabadság istene, theolo- 
giánkban van a megváltó szabadság, a 
szabad akaratot valljuk, a mi filozófiánk 
a szabadság jegyében áll, társadalmunk 
pedig a szabadság nélkül nem is tudna 
megállani.

Másokkal szemben az első szabadság 
a gondolalszabadság s mivel a hit nem
csak gondolat, hanem igaz, nemes, szent 
gondolat, ezért a lelkiismeret szabadsága 
kincse a társadalomnak. Ebből vezetjük le 
a szabadság intézményekép a vezető esz
méket, az erő szimbólumát, a tanító, al
kotó, az akaró szabadságot.

De nekünk mélyebben kell szántanunk. 
Ezért felvetem a kérdést, honnan a sza
badságnak ez a nagy szeretető, kitüzese- 
dése bizonyos korszakokban? Tán a költő 
gyújtotta fel, vagy talán a próféták ? Nem. 
Mondják meg nekem: nem tudta Cicero 
és Szent Ágoston, hogy mi az egyenlő
sé g ? — és mégis rabszolga-társadalomban

Tedeum után Ermenij tisztelendő ur leveti 
egyházi ruháját, a vendégek kezeiket dörgölik s 
köhécselni kezdenek. A ház asszonya elmeséli, 
milyen áldott szivü, derék ember volt a szegény 
megboldogult Trifon Lvovics.

— Uraim, talán ennének valami csekélysé
get ? — végzi be mélabusan sóhajtva beszédét.

A vendégek erre valamennyien az ebédlő 
felé tartanak, de nem nagyon tolonganak, mert 
igy könnyen egymás lábaira taposnának . . .  Az 
ételek már készen várják őket. Oly nagymennyi
ségű ízletes ennivaló van az asztalon, hogy Kon- 
kordiev, a templomszolga, ki minden évben hi
vatalos a torra, mintha csak kötelessége volna: 
karját az ég felé tárja ki s dicsérő szavakat zen- 
gedez:

— Ó, mennyi kitűnő falat van itt együtt. 
Nézd, Ermenij tisztelendő uram, ez a sok étel itt 
az asztalon, melyek az emberek táplálására szol
gálnak, mondhatnám, méltó volna arra is, hogy 
áldozatul mutassuk be az Istennek!

Valóban, minden, amit az asztalra hoztak, 
pompás, Ízletes. Mindenféle növényi eledelekben, 
húsételekben van részük a vendégeknek, csak egy 
valami hiányzik a pazarul terített asztalról — a 
szeszes ital. Petrovna Ljubov ugyanis erős foga
dalmat tett, hogy kártyát és szeszes italt nem 
tűr meg a házában, mivel ez tette tönkre az ö 
urát is. Az asztalon a vizes kancsókon kívül csalt 
nehány ecetes és olajos üvegecske fedezhető fel. 
Mintha ezek is csak gunyolására lennének szeme 
előtt a szomjas vendégeknek, kik egytől-egyik jó 
ivók hírében állanak. __

— Tessék, urak, egyenek — nógatja őket 
az Özvegy őrnagyné. — Ne vegyék rossz néven,

Mai lapunk 4  oldal.

éltek? És nem hirdették ők is hatalmas 
szóval, hogy mi az egyenlőség? — és még 
sem mozdult meg szavuktól a világ! És 
azok a keresztes vité™k, kik saját vérüket 
ontották Krisztusért, nem tudták mi a 
testvériség? —  és mégis a jobbágy társa
dalom korában éltek. És a megváltás hi
tében élő modern ember nem látja-e az 
óriási gazdasági ellentéteket, hogy ez nem 
egyenlőség, nem szabadság, legfeljebb az 
éhenhalás és szenvedés szabadsága. Hiszen 
mozog már itt is a fold, de neníyá Bá
belek, nem a Liebknechtek, nem a Boká
nyiak mozgatják, hanem emelik a befo
gadó lelkek, a psyché, a felcsigázott, ki
alakult, mediumszerü, az újat sürgető, a 
jobbat szomjazó modern lelkek.

Mint 1848-ban, úgy 1907-ben is a 
szabadság szolgálatában álló embereknek 
hinniük kell az eszményekben. Abban, hogy 
a jóság, szépség, igazság nem ideológia, 
nem hidegsugaru tükör, hanem hogy mély
séges szubstancia. Hinni kell az eszmék
ben s hirdetni az egész világon. Először 
negative, hogy ne vétsünk ellene, hogy 
mint a nagy angol konvertita, Newmann, 
elmondhassuk: Je n’ai jamais péché contre 
la lumiére. Pozitive úgy, hogy az ember 
áldoz az eszményekért, mert az ember 
meghal az istenek porától, a sárrá, porrá 
lett eszmékből méreg lesz és mint Scheftel

hogy pálinkát nem adtam asztalra . . . de sem
miféle szeszes italt nem tartok a házamban. -

A vendégek elkedvetlenedve foglalnak helyet 
az asztal mellett s megizlelik a húsételeket De 
majdnem mindnyájan csak úgy immel-ámmal 
esznek, kelletlenül veszik kezükbe a villát, észter 
vehető minden mozdulatukon, hogy bitony — 
az asztalról hiányzik valami.

— Úgy érzem magamat — szólt suttogva 
a törvényszéki biró a szomszédjához —: mintha 
a zsebemből elvesztettem volna valamit. Én olyan 
nyugtalan vagyok, mint mielőtt eltörtem a jobb
lábamat . . . Nem tudok enni.

Marfutkin sokáig keresi a zsebkendőjét, mi
előtt az evésbe kezdene.

— Persze, hisz a  bundámban hagytam a 
zsebkendőmet! S én gondolkozás nélkül már 
kétszer-háromszor is átkutattam minden zsebemet 
— mondja színlelt boszusággal s kimegy az elő
szobába, ahol a téli kabátok fel vannak akasztva.

Mire visszatér, szeme csillog, arca mosoly
gós. Mohón nyúl a pecsenye felé. _

— Úgy e — szól halkan, ravaszul Emenij 
lisztelendőnek — nem ízlik az étel, ha közben 
nincs egy kis itóka? Menj az előszobába, ott a 
bundám bal alsó zsebében találsz egy palackot... 
De ügyelj, valahogy össze ne törd 1

Ermenij tisztelendő urnák enyszeriben eszébe 
jut, hogy néhány szót kell váltania Konkordiev- 
vel. Kimegy az előszobába.

— Tisztelendő atyám 1 Egy szóra! — kiált
utána Dvonjagin és követi. ' . , ,

— Hej, milyen nagyszerű bundát vásárol
tam a minap — mondja dicsekedve Krumov. — 
Testvérek között is megér ezer rubelt. Es — ha
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mondja í; „Es stirbt dér Mensch an seinen 
Göttern.- v ’ V;

És ~hn;igy hisszük és tiszteljük az 
eszményeket, akkor bele kell államink ve
lük az életbe és áldozatokat kell tudnunk 
érettük -hozni. Aki morzsákból él es az 
igazság küzdelmes kardjával beérni nem 
tud, annak nincs missziója az eszmék, 
szolgálatában.

. Ehhez csatlakozik a munka szelleme 
Magyarország nem a munka társadalma, 
mert nem tud az eszmékért dolgozni^ es 
eze" a téren a magyar katholikus ifjúságra 
óriási szellemi feladatok várnak. Fel kell 
magába venni a modern tudás, haladás 
kincseit és ezekkel megadni a társadalom
nak régi keresztény alakját. A munka fogja 
megteremteni a ,modern magyar társadal
mat. A magyar társadalom nem az a fé
szek, melynek párkányán a dalos madár 
elzengi búcsú énekét, hanem otthon, hol 
a tűzhelyen a honszerelem ég, azt elhagyni 
nem szabad, de fel kell emelni a munka 
erejével. In servitute dolor — in libertate 
labor: dolgozzatok és szabadok lesztek. 
Keresztény magyar ifjúság! a szabadság 
kötelez a munkára, a jövő szabadságért, 
boldogságért kell dolgoznotok.

Március 15-ike városunkban.
Elsőnek a Felsőbb leányiskola lépett a 

nyilvánosságra a szabadság nagy ünnepének meg
ölésében. A fehérruhás, fehérlelkü leánykák mint 
a fehér virággal ellepett tavaszi lomb ünnepelték a 
szabadság magasztos eszméjének kikeletét. Jól 
állott hozzájuk s valami meghatóan fölemelő 
visszhangot keltett a nagyszámú vendégsereg 
lelkében, mikor bájos szereplésüket élvezte. Szives 
házigazdát a cisztercita rendben találtak. A meg
nyitót a pompásan előadott hymnusz képezte, a 
mely után Pékné, Krasznopolszky Ida tanárnő 
tartott egy választékos Ízléssel, emelkedett költői 
hangon megirt ünnepi beszédet, a mely úgy az 
ünnep ismertetésénél, valamint alkalmazott vol
tánál fogva kitűnő hatást ért el. V égtelenül kedves 
volt Székely Mária 1. o. t. „Márciusi ifjuság“-a 
kinek mélyen érzelmes hangja szinte elbűvölte a

hihetetlennek is látszik előttettek •— össze-vissza 
csak kétszázötven rubelt adtam érte.

A vendégek rendes körülmények közt ugyan
csak nem törődtek volna azzal, mennyiért vette 
Krumov a bundáját, most azonban valamennyien 
-kételkedő arcot csaptak. Utóbb egymás után fel
keltek helyükről s kifelé tartottak az előszobába. 
Ott rendkívül érdeklődés közben jobbról-balról 
szemügyre vették a bundát s addig sürgölődtek- 
forgolódtak körötte, mígnem a kis Mikosa doktor 
nagy titkon öt üres üveget kiszállíttatott az elő
szobából . . . Mikor aztán a vizet hordták körül 
az asztalnál, Marfutkinnak hirtelen eszébe ötlött, 
hogy a cigaretta-tárcáját künn felejtette a szán- 
kájan s kiment az udvarra. Vele ment Konkordiev 
is, aki készséggel felajánlotta, hogy segit a 
„lovakat befogni . . .“

Ugyanaznap estéjén Petrovna Ljubov leült 
az Íróasztalához s egy kedves jó barátnéjának a 
következő levelet irta:

„Mint minden évben, az idén is nagy zomo- 
iort rendeztem szegény, elhunyt uram emlékére. 
Aki ismerősöm volt, mind eljött. Egyszerű, mű
veletlen emberek javarészt, de kivétel nélkül jó- 
szivüek: szépen megvendégeltem őket, de szeszes 
ital most sem került asztalomra. Mióta szeren
csétlen uram az alkohol mértéktelen szeretete 
következtében meghalt, szigorú fogadást tettem, 
hogy vétkeinek megengesztelésére az egész vidék 
lakosságát a mértékletes életre fogom szoktatni. 
Apostolkodásomat azzal kezdtem meg, hogy a 
saját hajlékomban mutattam jó példát ismerő
seimnek. Amint ma meg is győződtem, a kezdet 
nagyon jól indul."

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1907.- március 16.

hallgatókat. Steiner Piroska ügyes szavalata után 
Giffing Paula II. o. t. a „Talpra magyarM sza
valta tiszta, csengő, erős hangon,: oly ^kedves 
páthoszt.-öntve a . tüzes költeménybe,- hogy á^kö
zönség elfeledte^bogy-.feherruiiáslánykáksercge
gyújtja lángra á  :hqnszeretet t ü z é t :Szeul-Gcply■ 
„Elrepült a fecske ..madár" éneke az előbbihez 
hasonló precizitással ment. Orbán Erzsébet 11. 
o. t. az „Ébresztő",; Piák Margit a  „Március 15." 
elszavalásával ért el hatást. Skalka Józsa lll. o. t. 
könnyeket csalt kí Arany „Koldus" énekének 
mely érzésre valló, pompásan felfogott előadásával 
Huszár Margit ügyesen adta elő a „Madár fiaihoz" 
cimü költeményt, Óváiy Jolán pedig elbájolta 
hallgatóit Ábrányi „Mi a haza" c. melodrámájával. 
Rendkívül szép volt az énekkar lágy, kedves 
előadása. Laky Júlia ügyes szavalata után Csúcs 
Margit V. o. t. erősen csengő hangját, ritka szép 
előadásával élvezte a közönség, a ki a „Lengyel 
fogoly" mélyérzéssel megirt történetét szavalta. 
Hasonlóan művészi előadásban gyönyörködött a 
hallgatóság Berger Katinka VI. o. t. „Cinka 
Panná“-jának előadásával. Záradékul az énekkar 
tetőzte be az ünnepély szépsépét, átnyújtva a 
babért kitűnő vezetőjének Nciszer Mária kisasz- 
szonynak.

Az elemi iskolák összes tanulói pénteken 
ünnepeltek. Minden iskolában szavalatok voltak s 
a tanítói karnak egy-egy tagja ünnepi beszéddel 
véste a nagy nap emlékét hallgatói leikébe. Az elemi 
iskolák ifjúsága az iskolaszék korábbi határozata 
folytán szünetet élvezett. S nagyon helyesen s 
mindenesetre természetesebben, mint mikor az 
április 11-ke ünneplésével akarják elcsavarni a 
kuruc magyarság Ielkesülését. A többi iskolák 
tanulói — sajnos! — egytől-egyig előadáson voltak.

A Függetlenségi Kör ősi hagyományaihoz 
képest régi fészkében a Ponty vendéglőben tar
totta ünnepét, amelyen az égj begyüllek — körül
belül százan — zsúfolásig megtöltötték az összes 
helyiségeket. Az ünnepi beszédet Saárci Gyula 
dr. városunk függetlenségi országgyűlési képvise
lője tartotta. Emelkedett páthosza magával ra
gadta hallgatóit, akik a meggyőződés tiszta meg
hatottságával hallgatták lelkes szavait, amelyben 
az 59 év előtti ünnepségeket, annak szereplőit, 
munkálkodásukat varázsolta halJgatfinak lelke 
elé. A múlt után a jelenre tért át s megerősítette 
hallgatóit a 48-as eszmékhez való tántoríthatatlan 
ragaszkodásában s biztosította őket arról, hogy 
a kezébe adott lobogót ma, amikor a megalkuvás 
kisérti némelyek lelkét, ő mocsoktalanul fogja 
megőrizni. A viharos tetszéssel fogadott beszéd 
után lakomához ült a közönség, amelynek végén 
Pénzes Imre és Billtci Ferenc dr. Saára Gyulát, 
Holly Géza dr. az öreg honvédeket, Cstippentzky 
Mihály dr. a Polgári Dalkört köszöntötte fel. 
Erdőssy Bódog pedig a 48-as eszmék diadalára 
ürítette poharát. Az öreg 48-asok természetesen 
ünnepi lakomában részesültek, nevükben a jó 
öreg Pajor bácsi köszönte meg ékes dikcióban a 
nagy idők harcosai iránt tanúsított kegyeletet.

A Polgári Dalkörről a legmelegebb elisme
rés hangján kel) megemlékeznünk. Iiclskés Elek 
karmester kitűnő vezetése mellett ünnepi dalokat 
énekeltek, egyik tagjuk Ráczkevy Kálmán pedig: 
„Dal a magyar lantosról" cimü kőkeményt adta 
elő pompás, mélyérzésü előadásban.

A Kuruc-asztaltársaság évek óta fönálló 
szokása szerint az iáén is a 48-as honvéd.k közt 
osztotta ki azon összeget, a mely kétfillérenkint 
a tájsaság kasszájába összegyűlt. Az idén 160 
koronát kaptak az öreg honvédek. Saára Gyula 
dr. országgy. képviselő beszédet intézett az öre
gekhez, a kiknek nevében Pajor István köszönte 
meg a társaság jóságát, majd megkapta mind
egyik az asztaltársaság ajándékát. Bandi Ferenc 
vendéglős megvendégelte az öreg harcosokat, a 
Haggenmacher sörgyár egy hordó sört ajándéko
zott nekik, Csanyi Pista a közkedvelt cigány
prímás pedig egy pár bús kurucnótával fűszerezte 
a nap hangulatát.

Megjegyezzük, hogy az öregek tegnap reggel 
zászlajuk alatt testületileg részt vettek a szent- 
ferencrendiek templomában tartott istenitisztelelen.

Székesfehérvárott a 48-as honvédek közül 
meg a következők élnek.- Helier Sámuel, Szabó 
István őrmesterek; Fésűs Hotváth Pál, Herendi 
Vilmos, Kövesdi Lajos, Kreinhoffer János, Man- 
eztnger József, Nagy Ferenc (Magda), Pinke János,

Vámos Gábor tizedesek; Baranyi József, Furman 
Ferenc. .Gazdag.; István, Hollósy István,- Hunyadi 
György, Kaszás János, Kertész János, Kiss János, 

-l Kovács József, Maizer József, Nagy' János, Németit 
Mihály, Pajor István, Poleszák György, Radovics 
József, Virág József, Zsigmond ■ Mihály koz- 
honvédek. . „

A tóvárosi koth. kör március 14-én este 
egy rövidke ünnepély s utána társas vacsora 
keretében, igen i szépen,megünnepelte a nagy na
pok emlékét. A közel 100-an egybegvultíkörtagök 
és vendégek megjelenése"aztán Knitlhojfer. István 
a kör aleínöke megnyitotta az ünnepélyt mely 
után a kör titkára Csipkés Gyula vezetése mellett 
elénekelték a jelenlévők a Hymniiszt. Utánna 
Csiwa Jenő tanárjelölt remek beszédben méltatta 
a' nagy nap jelentőségét, melynek végeztével a 
Szózat eléneklésével véget ért az ünnepély, a 
társas vacsora alatt Knillhoffer István emelkedett 
szólásra, szép és ügyesen összeszedett beszédé
ben buzdította a  kör'tagjait a  , vallás- és haza
szeretetre, mely után Glász Károly vál. tag meg
köszönte az alelnök buzgóságát és a kör érdeké
ben kifejtett tevékenységét. Felköszöntőkben sem 
volt hiány. Nagy  József vál, tag a kör tagjait-és 
vendégeit éltette; Németh Lajos jogász a kör 
fejlődésére emelte poharát, Borián  Ferenc tanár
jelölt a kath. összetartásra; Péntek Ferenc könyv
táros a szabadság-egyenlőség és testvériségre, 
Csipkés Gyula jegyző a kör világi elnökére Pap 
Ádámra és végül Glász Károly a kör buzgó és 
fáradságot nem ismerő jégyzőjére emelte poharát, 
kinek a szépen sikerült estély rendezését köszön
heti a kör. Nem hagyhatja a kör szónélkül házi
gazdájának H ári Lajos vendéglősnek érdemeit 
sem, ki kitűnő konyhájával és jó boraival ismét 
kitett magáért. ,

Az iparos-kör folyó hó 17-én este 8 órakor 
márciusi ünnepélyt rendez. Dr. A rany  Lajos és 
a Polgári Dalkör közreműködésével saját helyi
ségében. A társas vacsora egy terítéke 1 kor. 20 
fill. előjegyzéseket a kör szolgájánál lehet esz
közölni. A kör ez utón mond Bertholet Gyula 
urnák f. hó 10-én kör pénztára részére adomá
nyozott 10 koronáért köszönetét.

Váiban csütörtökön este fényesen megün
nepelték március idusát a község kaszinójában. 
Az ünnepséget összekapcsolták Rákóczi Ferenc 
és Kossuth Lajos arcképeinek leleplezésével. Az. 
ünnepi beszédet Csontos Andor országgy. képvi
selő mondotta, a kinek lelkes szavai a'att lehullott 
a lepel a két jól sikerült képről. Az előbbi képet 
a kaszinó tagjai vették, az utóbbit P. Elek Imre 
ajándékozta a kaszinónak. A közönség elénekelte 
a hymnuszt, majd a Kossuth nótát, majd ünnepi 
lakomára gyűlt össze. ’

Az iskolákban szintén megünnepelték már
cius idusát, a  hol Chay Antal plébános mondott 
lelkes s a nap magasztosságához mért ünnepi 
beszédet. -

Ú J D O N S Á G O K .
B ú c s ú s z ó .

Lapunk múlt számában adtunk hirt arról, 
hogy Dr. Helvey Lajos, a Fejérmegyei Napló 
volt felelősszerkesztője megvált állásától s Ame
rikába utazott.

Ma ilietékes helyről értesültünk arról, hogy 
dr. Helvey Lajos az Országos Pázmány Egyesület 
támogatásával az amerikai magyarok hívására 
költözött az újvilágba, hogy ott a  katholikus 
magyarok ügyét szolgálja. '

Lapunk számára a következő búcsúszó 
sorokat hagyta hátra: . . ‘

íróasztalom mellett.
Az utolsó sorokat vetem az utolsó kütya- 

nyeivre Magyarországon. Aztán felkelek az 
Íróasztal mellől, körülnézek és fájó szivemben 
felhangzik á bánatos ének : :

„Ballag már a vén diák . . .“ Jó mesz- 
sze, egészen az Újvilágig . . .

Tanulmányútra megyek ki Amerikába. 
Régi vágyam már s most végre -válóraI vált. 
Ott is, mint itt és egész életemben újságíró le
szek, azt talán mondanom sem kell,- hogy a
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régi eszmék, a meg nem alkuvó katholikus 
irány szolgálatában mindvégig.

Öt hónapot töltöttem itt Székesfehérvárott.'
Van egy-két jóemberem, aki szeret. Ezektől 
és kedves olvasóközönségemtől akarok búcsúz

. ni, .megköszönvén , a . szeretetet egyrészt a jó
indulatot . másrészt, r - : . ■ . o  ■■

pedig haragosom volna, úgy megkö- ■ 
vetem. Hosszú útra megyek és mindenkivel 
megbékültem ma a szent áldozásnál, -a hol 
magamhoz vetteti} erősítőnek az én utamra az 
én Istenemet. ■' . ■ .

Dr. Helvey Lajos.

-— Egyházmegyei hir. Dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök K. Horváth István 
belvárosi plébánost Tamás V ilm osesperes 
plébános segítségére helyettes esperessé 
kinevezte: . ; , .:

—  A keresztény-szociális kurzusra fel
hívtuk m árolvasöink figyelmét, most tájé
koztatás céljából újra leadjuk annak rész
letes műsorát:

I. Március 17-én vasárnap délelőtt fél 11 
órakor a  Szent István-teremben : 1. T á r s a d a l m i  
f e l a d a t o k .  Giesswein S. dr. 2, K i s g a z d á k  
t e r m e l é s i - r e f o r m j a .  Molnár I. dr. 3. K ö 
t ö t t  v a g y  s z a b a d  f ö l d .  Herits Márton.

II. Vasárnap este 5 órakor ugyanott: 1. A 
m u n k a  é s  a m u n k á s  v é d e l m e .  Malter 
István. 2. A l k o h o l i z m u s .  Koronczay J. dr. 
3. O s z t á l y o k  é s  o s z t á l y h a r c .  Reichardl 
Tamás dr.

III. Március 18-án hétfőn délelőtt 10 óra
kor a kath. szövetség kerületi képviselőinek zárt 
ülése a' kath. legényegyesületben.

IV. Hétfőn délután 5 órakor a Szent István- 
teremben: 1. N ő  v é d e l e m .  Farkas Edith. 2. 
C s e l é d o t t h o n .  Danit Rezső. 3. M u n k.á s - 
n ő k. Korányi Sarolta. 4.* Z á r ó b e s z é d .  
T artja : Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök.

—  A belvárosi Kath. Kör e hó 23-án 
d. u. 5 órakor felolvasó-estélyt rendez a 
következő érdekes műsorral:
I. Ihomas: Nyitány a „Rajmond" operából, elő

adja a honvédzenekar Frycsaj Richárd veze
tése mellett.

2.

3.

Egy nagyhét Rómában. Irta és felolvassa dr. 
Knthy József c. főigazgató.
a) Mendelssohn ■ ”ReSBelÍ ima“b) M c m m s s o “ n - „Tavaszi dal" Előadja a ka

tholikus kör vegyeskara dr. Kncifel Ferenc 
vezetése mellett.

4. a) Frycsaj R . : „Ábránd11 (két szláv motívum 
után)

b) G róf Zichy G: Király hymnus az „Alár" 
operából, előadja a honvédzenekar.
—  Jubileum. Folyó hó 13-áu Thont Ferenc 

posta és távírda segédellenőrt 25 évi szolgálatá
nak évfordulója alkalmából a helybeli posta és 
távirda tisztikara igen szép ovációban részesítette. 
A tisztikar nevében meleg szavakkal üdvözölte 
az ünnepeltet Brünn'er János felügyelő a hivatal 
főnöke és a nap emlékére kartársai igen szép 
kiviteli! disztárgygyal ajándékozták meg, mire 
Thom segédellenőr meghatva mondott köszönetét. 
Este tiszteletére társas vacsorát rendeztek, me
lyen az összes posta és távirda tisztviselők részt 
vettek. Az ünnepeltet itt Vermes Lajos posta táv. 
tiszt, köszöntötte fel. Nejét, valamint özv. Báró 
Siebanrock Gusztávnét és a hiyatalfönök nejét
díszes csokrokkal lepte meg a figyelmes rende
zőség. A kedélyes estét még számos felköszöntő 
fűszerezte s társaság kedélyes hangulatban együtt 
'maradt a késő órákig.

— Köszönet. A Fejérmegyei Takarékpénz
tár a Fejérmegyei Tanítótestület segélyző alapja 
részére 50 koronát volt kegyes ajándékozni, 
melyért hálás köszönetét mond: Szirbek József, 
egyesületi elnök. .

— Székesfehérvár közegészségügye. A város 
közegészsége elég kielégítő volt február hóban. 
Járvány nem volt csak a hökhurut mutatkozott

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

szórványosan. Az árvaházban 3 vörheny eset 
fordult elő, a betegek a járványkórházba szállít
tattak, a. többi: növendékeit: pedig úgy az iskolák 
minr máS : nyilvános helyek Halogatásától bizony!
tálán időre el lettek tiltva: y- ■

. Szüle,tett-82 és p e jig 1 törvényes fi 42 ríő 
48, törvénytelén nő 2, ikerpár 1 volt. Házasságra 
34 pár lépett. , '  .

Elhalt 64, ebből fi 27, nő 37. Ezekből 7 
éven alul volt törvényes fi S, nő 9. — Szent 
György kórház 17 halottja közül 5 volt fehérvári.
,, Születések a halálozásokat 18-al múlják 

fölül. Leszámítva a mi halottjaink közül a 9 
idegent, úgy népességszaporodás 27 lesz.

Nevezetesebb halál okok: Vele született 
gyengeség 6, görcsök 2, difteritisz 1, szamárhurut 
1, vörheny 1,: tüdőlob'rp, tüdővész 18, guta 3, 
vizibetegség 1, elmebaj 1, aggkor 9, küleröszaki 
halál 1.

A járványnyá fajulható kórok állása: Vör
heny szaporodott 3, elhalt 1, ápolásban maradt 
2 (járványkórháziak.) Szamárhurut maradt 2, sza
porodott 11=13. Gyógyult 5, elhalt 1, ápolásban 
maradt 7. Difteritisz 1, elhalt I.

— Segédjegyző választás. Cecén folyó hó 
13-4n Göncz István volt kalózt segédjegyző, se
gédjegyzővé választa'ott.

— A székesfehérvári szinpártoló egyesület
értesíti az egyesület tagjait, hogy a kitüntetésre 
erdetnes színészeknek szánt jutalmak odaítélése 
tárgyában 1907 évi március hó 20 ikán délután 
5 órától 7 óráig a Vörösmariy-kör helyiségeiben 
ejti meg a szavazást, még pedig oly módon, 
hogy egyesületnek minden tagja személyesen, 
zárt borítékban adhatja át szavazólapját a szava
zatszedő bizottságnak, melynek tagjai: Pápay 
Nándor alelnök és dr. Hajós Rezső titkár. A sza
vazólapra a szintársulat kötelékébe tartozó, annak 
az 5 (öt) férfiszinésznek és annak a 3 (három) 
színésznőnek nevét kell Írni kiket a szavazó leg
inkább méltóknak tart a jutalomra.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik fe
lejthetetlen jó férjem illetve édesatyánk Löriucz 
Károly elhunytával ért súlyos csapásban mély 
fájdalmunkat igaz részvétükkel enyhíteni, a teme
tésen megjelenni, avagy koszorút küldeni méltóz- 
tattak, fogadják őszinte hálás köszönetünket. A  
gyászoló család.

— A déli vasutasok mozgalma. A déli vasút 
alkalmazottjai között jó ideje forr az elégületlenség. 
Az igazgatóság az ígért fizetésjavitást halasztgatja 
s az alkalmazottak többszörös fölszólalása mellett 
sem tett még olyan intézkedéseket, a melyek a 
fizetésrendezés gyors keresztülvitelét legalább ki
látásba helyeznék. A déli vasúti munkások szö
vetsége vasárnap délelőtt az igazgatósághoz kül
döttséget meneszt, a mely elő fogja adni a mun
kások kívánságait. Ha az igazgatóság, melynek 
részéről Francsics Norbert igazgató-helyettes fogja 
a küldöttséget fogadni, a munkások kérését nem 
teljesítené a legrövidebb idő alatt, akkor a mun
kások a passzív rezisztencia Terére lépnek. — 
A mozgalom a nagykanizsai állomásról indult ki. 
Az itt tartott kerületi gyűlésen élesen bírálták az 
igazgatóságnak az ö kérelmüket visszautasító 
eljárását s a hozott határozat már célzott a passzív 
rezisztenciára. A vasút osztrák alkalmazottai föl
lépésének sikere bátorította föl a magyar vonal 
munkásait s most a Vasúti Munkások Szövetsé
gének középponti megbízottai Nagykanizsán, 
Szombathelyen, Székesfejérvárott s Fiúméban jár
nak a mozgalom egységes szervezése végett. A 
munkásság harcra eltökélten fogott bele ez egy
szer a mozgalomba, a miről tanúságot tesz az is, 
hogy ma a Déli Vasút összes vonalain, az állo
mási helyiségekben s a közlekedő kocsik belsejé
ben a következő tartalmú kicsiny cédulákat ra
gasztották k i:

- Déli vasutasoki Munkások 1 Kartársak!
Vasárnap, e hónap 17-én délelőtt a fölállított 
követelések tárgyában tanácskozás lesz a Déli 
vasút igazgatóságával. Ha várakozásunk elle
nére a tanácskozás eredményre nem vezetne, 

• akkor következik a passzív rezisztencia, azaz: 
a szolgálat szabályzat pontos betartása. Mun
kások 1 Kartársak! Egyek vagyunk a nyomo
rúságban, — ha kell — legyünk egyek a küz
delemben. Készüljetek és várjátok az értesítést.

A déli vasutasok mozgalmáról ma értesí
tették a kereskedelemügyi minisztert.

f f f k f
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—  Felhívás előfizetésre. Dr. Laúschutann
Gyula, körünk választmányi tagja, kinek évek .........._ ,
hosszú sora óta kifejtett irodalmi munkássága, 
varosunk múltjára vonatkozó kultúrtörténeti kuta- 
fásai s felolvasásai révén nem csak körünk, de 
Székesfehérvár: szabad királyi város közönségével.: ‘ .
szemben is elévülhetetlen érdemei vannak, meg- 
irta a székesfehérvári Vörosmarty-Kor 40 éves 
fenáfiása történetét, s munkáját a körnek ajándé
kozta. Ezen művében egyképen érvényre érne)- 
kedik az előkelő stilu, gazdag tudásu iró, a 
múltnak lelkiismeretes, szakavatott kutatója s az 
egészet emelkedett hangulattal átlengi halhatatlan 
nemzeti nagyságunk, Vörösmarty Mihály iránti 
nemes rajongása s a Vörösmarty-Kör iránt min
denkor tanúsított meleg vonzalma. Munkája a 
körre nézve, melynek 40 éves múltját, Vörösmarty 
Mihály ragyogó emlékének ápolása körül szerzett 
érdemeit, négy évtizeden át városunk': kultúr, 
mozgalmaival összefonódó élettörténetét a nagy 
fáradsággal összehordott adatok művészi feldol
gozásával és elfogulatlan kritikával rajzolja, meg! 
becsülhetetlen értékű; de az általában ismert 
Székesfehérvár szab. kir. város 40 éves kultur 
történetéhez, értékes forrásul szolgál. Hazafias 
tisztelettel és bizalommal fordulunk a Vörösmarty- 
Kör tagjaihoz s Székesfehérvár—szab. kir. város 
egész polgárságához, azon kérelemmel, hogy e 
munka megjelenését előfizetésükkel lehetővé tenni 
szíveskedjenek. Vértessy József igazgató.

A könyv ára 3 korona. Előfizethetni a 
Vörösmarty-Kör helyiségében, azonban szívesség
ből lapunk is közveteti az előfizetést.

Bandi Ferenc sörcsarnokában minden 
este 7 órától kezdve, vasár- és Ünnepna
pokon pedig egész nap frissen csapolt 
„Szent Gellert" barnasör kapható.

— Brutalitás. Tegnap este szivszaggató 
jajgatás borzongatta azokat, a kik a Rékóczi- 
utcában jártak. Az izgalmas kiáltások a Kigyó- 
utcából jöttek. Gara (Goldstein) Izidor ügynöknek 
valami baja volt a cselédjével. A cseléd — saját 
bevallása szerint — fölmondott s nénje este el
ment a leány ruháiért. Garáéknak — úgy látszik 
— nem tetszett a dolog s olyképen szegeztek 
maguknak elégtételt, hogy a szerencsétlen asszonyt 
letaszították a ház 7—8 lépcsőjéről. A nyomorult 
asszony, a ki csak most kelt fel a gyermekágy
ból, összetörte magát, úgy kellett elszállítani. 
Jelentést tettek a rendőrségnél, a hol bizonyára -> 
meg fogják Garáékat egy kis emberségre tanítani 
s be fogják nekik bizonyítani, hogy van még 
törvény azokban az esetekben, a mikor állat van 
az emberben.

— A gazdaközönség megtévesztését céloz
zák az idén (többnyire a  morva Bisenből) 
általánosságban tartott plombok alatt szállított 
répamagvakkal. Mint értesülünk e plombokra 
többnyire ez .van rányomva: „Originalzüch- 
tung Quedlinburg", vagy „Original Nordde- 
utsche Saat“, természetesen a termelő megne
vezése nélkül, mert hamis név nyomatása- bűn
vádi eljárást vonna maga után. A gazda soha
sem tudhatja, hogy ily névtelen és egyenesen 
megtévesztésre irányuló plombok alatt mi rejlik 
és miféle magnak jutott birtokába. Ez alkalommal 
megemlítjük, hogy éppen a múlt napokban fej
tettük ki a takarmányrépantag termesztésére szol
gáló anyarépák gondos megválasztásának és az 
impregnálásnak nagy jelentőségét. Most nyilatko
zik az e téren első korifeusnak elismert Linhart 
György magyaróvári tanár is, ki a „Köztelekében 
egy kérdésre azt feleli, hogy: „Az impregnált 
répamag, melynek elárusitásával hazánkban — 
Maullmer Ödön . budapesti cég foglalkozik, már 
hosszú idő óta jó hírnévnek örvend; mert e mag 
gyorsan és egyenletesen ke! ki s a répanövényék 
gyorsabban és erőteljesebben fejlődnek, ez olyan 
elvitathatatlan tény, amelyet tagadni nem lehet." 
Körültekintő és tapasztalt gazdáink különben ezt 
már nagyon jól tudják'.

—  A tolvajok. Málytts Sándor és Német 
Jánosné falubattyáni lakosok afféle fékegyelmüek. 
mint gondozottak Csati József gazdaembernél 
laktak. A napokban Csuti arra tért haza, _ hogy 
gondozottjai alaposan meglopták. Távollétében 
eladták, kocsiját bútorát és ágyneműit. Lopás cí
mén feljelentették a helybeli kir. ügyészségnél.
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—  A poigárdii vásár. A polgárdii országos 
■ vásár: eltérőleg az eddigi szokásoktól nem folyo

hó 21-én, hanem 18 án, fog megtartatni.
. _  Tolvaj cselédleány. Hollósi Anna 18 éves

leány Somogyi Sándor körtvélyespuszlai lakosnál 
volt szolgálatban. A napokban Somogyi, aki egy 
hétig távol, volt hazulról, arra a kellemetlen meg
lepetésre tért Haza, hogy lakása teljesen üresen 
áll. Távolliitébsn Hollósi Anna minden ingóságát 
ellopta és megszökött. A tolvajt keresik. /•'

— Halálos Ütés. Csenki Márton és D. Nagy 
Mihály kajászószentpéteri lakosok a napokban 
kazalrakással foglalkoztak. Munka közben valami 
felett összeszólalkoztak. Csenki Márton egy do
rongot kapott kezébe és azzal D. Nagy Mihályt 
-jgy ütötte főbe, hogy holtan terült el a földön. 
Csenki Mártont a csendőrök letartóztatták és 
ceK'sérték a székesfehérvári királyi ügyészség 
fogházába.

—  Rendőri hírek. - Scholl Jánosné velencei 
lakost a Budai-uti Ősbudavár vendéglő elől ön
kívületi boros állapotban a mentők szállították a 
városházára. A kihágási osztályon Schrollnét 2 
napi elzárásra ítélték. — Teplán György és Papp 
Ferenc napszámosok a Hal-téren összevereked
tek. Utcai botrányért a kihágási osztály ítélkezik 
felettük. — Löffler Viktor porlitzi (Poroszország) 
illetőségű takácssegéd 10 filléres bélyegeket árult, 
amelyek holszerzését nem tudta igazolni. Löfflert 
letartóztatta a rendőrség. — Sack Mózes csavargó 
napok óta. lakás és foglalkozás nélkül csavargóit 
a városban. A rendőrség kihágási osztálya két 
napi elzárásra Ítélte.

— Szigeti fényképészeti és festészeti 
miiintézet Székesfehérvár Kossuth-utca 9.

Készit arcképeket bármely kis kép vagy 
természet után életnagyságig aquarell, platin, 
pastell és olajkivitelben. ■

Elsőrangú kivitelért kezeskedik. 1 1 - 5 2 .

M Ű V É S Z É T .
_ *  KŐSZÍVŰ ember üiai. Péntek márc. 15.
Ünnepi előadás. Jókai nagy regényét — mint más 
regényeivel is történt — nehéz volt beleszoritani 
egy színmű szűk keretébe s a két műfaj nem 
egy keréknyomba vágó természete bizony nehézzé 
teszi a könnyű színmű élvezését. Mindez elcsú
szott vo|na azonban, ha a színészek maguk job
ban készültek volna és nem a súgó lett volna 
a darab sikerének főfőfaktora. De hát hiába, a 
mai szinészgenerácio elsősorban az operettekben 
érzi magát oUhonosan. Az előadás folyamán a 
közönség leginkább Fekete Irén kedves, szympa- 
tikus alakítását élvezte, a ki Editet alakította az
zal a szerencsével, mintha csak hozzá szabták 
volna a szerepet. Kapott tapsot bőven, sőt ifjú 
tisztelői egy pompás ezüst koszorúval is meglep
ték. (No lám 1) Mellette Gerőfi Ilona szolgált rá 
leginkább az elismerésre lelkiismeretes ügyes já
tékáért. Déri Béla még nagy rekedtsége mellett 
is elérte a tőle megszokott hatást. Szintigy élve
zetes alakítást nyújtott Magas Béla Palavic őr
nagy szerepében. ’

Végül Gyárfás Ödönről kell megemlékez
nünk, a ki Tóth Kálmán: „Előre" cimü költe
ményét szavalta el igazán nemes lelkesedést ki
váltó páthosszal. B. F.

*  Színházi hét. Vasárnap délután: Peleskei 
nótárius; este: Piros bugyelláris. Hétfő: Vig öz
vegy ; zóna, Szilassy Etel felléptével. Kedd: János 
vitéz; Szilassy Etel és Libán szerpentin táncosnő 
fellépte. Szerda: Hajdúk hadnagya; Libán 2-ik 
fellepte. Csütörtök: Sulamith; Szilassy Etel fel
léptével, Tombor jutalomjátéka. Péntek: Rikkancs, 
zóna. Szombat: Lili; Tábori búcsú fellépte. Va
sárnap délután: Vigözvegv; este: Táncosregi- 
rnerit. Utolsó előadás. Hétfő: Ujhonpolgár. Kar- 
szerr.élyzet jutalomjátéka.

C I P O C B E M

ST. FERNOLENDT, Wien ‘
cs. és kir. udvari szállító.

M  í n  d e  n  t t  I I k  a  p  l i a t ó !

60 hektoliter 1905. évi, 60 hek
toliter 1906. évi fejérmegyei he
gyibor K. 40.—  illetve K. 38 .— 
árban e l a d ó . P e z s g ö b o r g y Á r  
V e l e n c z é n ,  F e j é r m e g y e .

É L Ő K E R I T É S .
Gleditschia, elösövény.

Bármily tulajban gyursun fejlődik, sűrű, nagy 
töviseivel embernek cs bármily állatnak cllcntáll, ki
tart 70—80 évig, nevelhető oly süriin, hogy apró 
csirke, malac stb. sem mehet át j ez a legolcsóbb 
örökös áthatatlan kerités. Főelőnye még az is, hogy 
egész május közepéig a legjobb credmcnynyel ültet
hető, mert u csemeték felásva jeges pincében tar
tatnak. Ezer darab 12 korona, rendesen ültetve 50 
méter kerítéshez clcg. Nyomtatott ültetési és kezelési 
képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek 
élőkerités nem felei meg, szállíthatok sodronyszövetet, 
a legtökéletesebb gyártmányt, olcsón 100, 150 cs 200
cm. szeleset.

Szöiőlugas
minden háznak legszebb dí
sze. egy gyüjtcményS fajból 
20 tő. egy tŐ 2—300 fürtöt
terem.

Szölöoltványok
táblás ültetések cs hiányok
pótlására, 60 legkiválóbb
bor- és csctncgc-faj, szigo
rúan válogatott, tökéletes 
forradásu és fajtiszta, dus- 
gyökerü példányok.

Delaware
sima vessző minden szál 

megfakad, csak az a legnemesebb faj, melyből én 18 
év alatt -10 holdat ültettem, 35 hektó terem holdanként, 
bora édes, erős, oltani, permetezni nem kell és keze
léséhez semmi tudomány sem kell, ezért ellensége sok 
tudományos szőlőintéző.
Bővebb leírást és KÉPES ÁRJEGYZÉKET 
tanulságos tartalommal és mindenhez teljes 
tájékoztatóval ingyen és bérmentve küld:

NAGY GÁBOR szőlőnagybirtokos, NAGY-KÁGYA.
Levelezés minden nyelven.

c ^ ) c ^ )

Legjobb magyar pezsgő a

BELÁT 
PEZSGŐ

F f ]

Főraktár Székesfehérvár részére:
K o v á t  s P á l  csemegek ereskedésében.
T T  T  T T  CT T  T T  T T

KALMAE és ENGEL
M O T O R -  É S  G É P G Y Á R A

B U D A P E S T ,  V., L l P Ó T - K Ö R Ú T  18.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint m&lomüzemre legegyszerűbb 
benzinmotorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivógáz- 
mótorjait melyek V., Lipót-körut 18. bármikor üzemben 

' megtekinthetők.

Te|jes JotaiíjL . Egyedül létező újdonság
i f i i n n  n e o n l D c o n l  -  * *Kitűnő cséplésért!

ti
Ezen motorok egyenletes járásuok és-bámulatos egy
szerű szerkezetűk folytan bármely legjáratlanabb 

ember által is azonnal könnyen kezelhetők. 
Árjegyzék ingyen. — Olcsó á rak  részletfizetésre.

$  KCCSIFÉNYEZ0 és NYERGES j t
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- J f  
mébe ajánlom. .

H  Raktárt tartok mindennemű ruga- | |  
^  nyos hintókból és különböző üzleti 
^  kocsikból. Javításokat a leggyorsab-

bán és jutányos árban készítek. Jf-
a j

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. jj^

Dughagymát 
Foghagymát 

Vereshagymát 
Kendermagot 

Moharmagot
■ • j
es mindennemű velemenymagvat

legjobb minőségben szállít

Hoffmann János
paprika' é s ! terménykiviteli üzlete ■

S z e g e d .  ' . '  ■-

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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